
 

Circolare N. 150                                                                                          Molfetta, 13  marzo 2021 

 

        Alla cortese attenzione  

delle famiglie  

dei docenti  

del personale ATA 

 

della Scuola dell’Infanzia 

della Scuola Primaria  

della Scuola Secondaria di primo grado 

 

Oggetto: disposizioni organizzative dal 15 al 31 marzo p.v.  

 

Si riassumono i più recenti interventi normativi regionali e nazionali, fra loro interconnessi, 

che delineano il quadro di riferimento delle presenti disposizioni: 

 L’ Ordinanza Regione Puglia n. 78 del 12.3.2021 che rettifica la precedente O.R.  n. 

74  del 10 marzo 2021, entrambe aventi per  OGGETTO “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”  

L’ Ordinanza Regionale  n. 78 dispone al punto 2, con decorrenza immediata e sino al 6 

aprile 2021, la soppressione della lettera b) del medesimo articolo 3 comma 1 

dell’Ordinanza n.74/2021 che di seguito si riporta testualmente  

b) le Istituzioni Scolastiche attiveranno le disposizioni del Piano Scuola 2020/2021, nella 

parte in cui prevedono che vada garantita anche la “frequenza scolastica in presenza… degli 
alunni e studenti figli di personale sanitario, o di altre categorie di lavoratori, le cui 

prestazioni siano ritenute indispensabili per la garanzia dei bisogni essenziali della 

popolazione” secondo quanto indicato dalla nota del Ministero dell’Istruzione n. 1990/2020, 

“nell’ambito di specifiche, espresse e motivate richieste e...anche in ragione dell ’età 

anagrafica”. 

N. B. Ciò comporta la decadenza del diritto alla frequenza degli alunni ivi indicati.  

 

Al tempo stesso, la OR n.78 conferma una parte della lettera a) del medesimo articolo 3 

comma 1 dell’Ordinanza n.74/2021, che si riporta nella veste aggiornata  

a) sono sospese le attività dei servizi educativi dell’infanzia di cui all’articolo 2 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività scolastiche e didattiche delle 

scuole di ogni ordine e grado si svolgono esclusivamente con modalità a distanza. 

Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario l'uso 

di laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi 

l'effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi 

speciali, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell'istruzione n. 89 del 7 



agosto 2020, e dall'ordinanza del Ministro dell'istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, 

garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in 

didattica digitale integrata; 

 

 Il DPCM 2.3.2021 (in particolare gli Art.. 21, 40, 43) e le relative note Ministeriali 

interpretative/esplicative: Nota n. 662 del 12.3.21 del Ministero Istruzione (firmata 

Ponticiello) che sostituisce la nota n. 10005 del 7.3.2021 (firmata Fiorentino), che a 

sua volta rettifica la Nota n. 343 del 4.3.2021 (firmata Bruschi). 

In particolare, la nota n.662 fornisce indicazioni sulle modalità della frequenza in presenza 

degli alunni con bisogni educativi speciali e degli alunni con disabilità , prevista dall’art. 43 

del DPCM. 

 

 Il D.L. 12.3.2021, con validità dal 15 marzo al 6 aprile p.v., che inserisce la regione 

Puglia in “zona rossa”; 

 

 L’Ordinanza Ministero della Salute del 12.3.2021, con validità dal 15 marzo al 27 

marzo p.v., che conferma la validità della OR n. 78,  l’inserimento della Puglia in 

“zona rossa”, la vigenza delle disposizioni dettate dal Capo V del citato Decreto del 

Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021. 

 

Tanto premesso 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Nel rispetto delle finalità di contrasto e contenimento della diffusione pandemica, 

chiaramente esplicitate nelle premesse alle Ordinanze n. 74 e 78 

 Nel rispetto della Ordinanza del Ministero della Salute che prescrive per la Regione 

Puglia le restrizioni indicate par la “zona rossa” 

 tenuto conto dell’orientamento espresso dal Consiglio di Istituto nell’incontro del 

12.3. u.s. circa le modalità attraverso cui si possa “mantenere una relazione 

educativa che realizzi l'effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con 

bisogni educativi speciali” in ottemperanza del DPCM 2.3.21 e tenendo conto della 

succitata Nota n. 662  

 tenuto conto del calendario scolastico regionale che prevede la sospensione delle 

attività didattiche dal 1 al 6 aprile p.v. per le festività pasquali 

 

DECRETA 

 

a partire da lunedì 15 fino a mercoledì 31 marzo p.v.,  le attività didattiche si 

svolgeranno con le seguenti modalità: 

A. Gli alunni seguiranno le attività in remoto, secondo quanto previsto dal Piano di 

Istituto per la Didattica Digitale Integrata; 

B. la frequenza in presenza sarà consentita agli alunni diversamente abili e/o con 

Disturbi Specifici dell’Apprendimento e/o con Bisogni Educativi Speciali. 



C. Con finalità inclusiva, in ciascuna classe in cui vi siano in presenza alunni con Bisogni 

educativi speciali, potrà essere autorizzata la frequenza in presenza di un gruppo di 4-5 

alunni (per classi fino a 20 alunni oppure oltre, rispettivamente), individuati dal Team 

docente/Consiglio di classe. Per tali alunni il Consiglio di classe, accertati i relativi Bisogni 

educativi  correlati all’emergenza pandemica e pertanto non precedentemente rilevati, 

che comportino un concreto rischio di dispersione scolastica, in accordo con le famiglie 

interessate potrà definire un Piano educativo Personalizzato,  ritenuto  eventualmente 

necessario .  

D. Qualora il Consiglio di classe ne ravvisi la opportunità, e comunque nel rispetto dei 

limiti numerici di 4/5 alunni per classe in tutto, potrà prevedersi la presenza a 

rotazione su base volontaria nel periodo di vigenza sopra indicato. 

E. Nel rispetto dell’art. 40 comma 2 del DPCM 2.3.21, i docenti  sono autorizzati a recarsi nei 

plessi di servizio ai fini della erogazione della didattica in presenza, utilizzando i dispositivi 

e la connessione messi a disposizione dalla scuola; ove non vi siano alunni in presenza, il 

docente potrà svolgere la propria prestazione lavorativa in remoto, dal proprio domicilio, 

purchè sia garantito lo svolgimento della didattica a distanza in collegamento con le classi 

nei tempi prestabiliti. 

F. Nello specifico dei singoli gradi scolastici: 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

L’attività didattica si svolgerà in DDI attivando i “Legami Educativi a Distanza” previsti dalle 

Linee Guida sulla Didattica Digitale Integrata di cui al Decreto del Ministro dell ’Istruzione 26 

giugno 2020 n.39, secondo modi e tempi indicati nel Piano della Didattica Digitale Integrata 

di Istituto; a tal fine ciascun plesso sarà fornito di un notebook con relativa connessione.  

SCUOLA PRIMARIA 

Gli alunni seguiranno le attività in DDI, secondo l’articolazione di docenti e discipline finora 

adottata ed ormai consolidata, collegandosi attivando il link di Meet delle Classroom; le 

attività in remoto si svolgeranno dalle ore 8:30 alle ore 13:30, parte in sincrono su Meet e 

parte in asincrono su Classroom,. 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Gli alunni seguiranno le attività in DDI, secondo l’articolazione di docenti e discipline finora 

adottata ed ormai consolidata, collegandosi attivando il link di Meet delle Classroom; le 

attività in remoto si svolgeranno in sincrono su Meet  o in asincrono su Classroom. 

 

Resta ferma la possibilità di integrazione/aggiornamento/modifica delle presenti 

disposizioni, a seguito di eventuali successive disposizioni normative. 

 

Si confida nella massima collaborazione per affrontare in modo proficuo e sereno questa 

nuova e delicata fase dell’anno scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Gaetano RAGNO) 
        Firma autografa sostituita a  mezzo stampa 

          Ai sensi dell’art. 3, comma2,delD.Lgs. 39/93 

 

 


